TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

               Số: 17/CĐN-TGNC

Về việc hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm

công tác nữ công năm 2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2017

	Kính gửi:
	- Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học Vùng;

- Công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Công đoàn các trường đại học, cao đẳng và các đơn vị trực thuộc.

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, năm diễn ra Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV và là năm Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII; Ngành giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo theo Nghị quyết số 29 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Công đoàn Giáo dục (CĐGD) các cấp tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu chỉ tiêu nhiệm vụ nhiệm kỳ 2013-2018, xây dựng phương hướng nhiệm vụ cho nhiệm kỳ 2018-2023.
Căn cứ Hướng dẫn số 1667/HD- TLĐ ngày 26/10/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017, Ban Th​ường vụ CĐGD Việt Nam hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017 như​​ sau:

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận 147/BCH- TLĐ ngày 04/02/2016 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/01/2011 về công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao động thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Chỉ thị 03/CT- TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch số 02/KH-CĐN ngày 20  tháng 01 năm 2016 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà” trong nữ CBNGLĐ, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020 ban hành theo Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT ngày 28/10 /2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo
2. CĐGD các cấp tiếp tục thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng cho phụ nữ, trong đó phối hợp, tham mưu đề xuất để có cơ chế chính sách hỗ trợ, động viên nữ; phối hợp tăng cường kiểm tra, giám sát và có ý kiến, giải pháp kịp thời nhất là vấn đề lao động việc làm. Ban Nữ công CĐGD các cấp cần đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với nữ CBNGLĐ, các quy định tại Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Lao động về chính sách đối với lao động nữ; Thông tư số 08/2016/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định chế độ giảm định mức giờ dạy cho giáo viên, giảng viên làm công tác công đoàn không chuyên trách trong các cơ sở giáo dục công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; chủ động tham gia với Ban chấp hành công đoàn cùng cấp rà soát lại kết quả thực hiện các chỉ tiêu về công tác nữ công trong Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội CĐGD Việt Nam, đánh giá tác động tới phong trào nữ CBNGLĐ của  đơn vị; tham gia tích cực trong việc xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác nữ trong Nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp đảm bảo phối hợp trong nhiệm kỳ tiếp theo, trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công tác nữ công, với chủ đề “Năm vì lợi ích đoàn viên” xuyên suốt trong mọi hoạt động của CĐGD các cấp.

3. Củng cố, kiện toàn Ban Nữ công quần chúng cấp cơ sở và cấp trên cơ sở giai đoạn 2017-2022; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ CBNGLĐ; tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ công tác nữ công, kỹ năng hoạt động; tập huấn về bình đẳng giới và lồng ghép giới. Phát hiện, giới thiệu nữ CBNGLĐ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị được khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” các cấp, “Tài năng sáng tạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam”, “Giải thưởng Phụ nữ”, “Giải thưởng Kovalepskaia”…; Tổ chức đăng ký thi đua, khen thưởng chuyên đề cho nữ CBNGLĐ từ đầu năm.
4. Vận động nữ CBNGLĐ hưởng ứng tham gia tích cực các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong Ngành, trọng tâm là “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, chào mừng Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII và Đại hội CĐGD Việt Nam lần thứ XV; nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Giỏi việc trường-Đảm việc nhà” trong nữ CBNGLĐ; vận động nữ tiếp tục học tập nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp; tổ chức các hoạt động, sinh hoạt chuyên đề về đổi mới phương pháp, nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm… nâng cao vị thế phụ nữ trong giai đoạn đổi mới. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào.
5. CĐGD các tỉnh, thành phố phối hợp chặt chẽ với chuyên môn tổ chức tốt Hội thi “Cô giáo tài năng duyên dáng toàn quốc”năm 2017 cấp cơ sở để chuẩn bị tham dự chung kết Hội thi Cô giáo tài năng duyên dáng toàn quốc”năm 2017 do CĐGD Việt Nam và Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức vào tháng 3/2017.
- Công đoàn các Đai học Quốc gia, đai học Vùng; công đoàn các trường đại học, cao đẳng và các đơn vị trực thuộc phối hợp với chuyên môn chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi “Nữ nhà giáo sáng tạo năm 2017”, dự kiến tổ chức nhân dịp 20/11/2017.
6. Tổ chức các hoạt động truyền thông, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ nữ CBNGLĐ nhân các ngày Lễ, Kỷ niệm của Phụ nữ, của Ngành; tăng cường các hoạt động xã hội, giúp đỡ đối tượng là nữ CBNGLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo được vay vốn, hỗ trợ từ các nguồn quỹ vì nữ CBNGLĐ, “Quỹ mái ấm công đoàn - hỗ trợ nhà giáo và người lao động trong ngành giáo dục”. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Công đoàn Việt Nam tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động thường niên của Quỹ và Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014-2018 (ban hành kèm theo Quyết định số 378/QĐ-TLĐ ngày 28/3/2014).

7. Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ cùng cấp phát hiện, giới thiệu, đảm bảo tăng tỉ lệ nữ tham gia các vị trí cấp trưởng về quản lí, lãnh đạo trong các cơ sở giáo dục, các cơ quan quản lí nhà nước về giáo dục và nghiên cứu khoa học; đặc biệt quan tâm chuẩn bị đội ngũ cán bộ nữ tham gia Ban Chấp hành công đoàn các cấp đảm bảo tỷ lệ nữ trong Ban chấp hành nhiệm kỳ tới; phối hợp với Hội phụ nữ cùng cấp tổ chức hoạt động thiết thực chào mừng triển khai thực hiện Nghị quyết Đai hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Phụ nữ cùng cấp gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn.
8. Tập trung công tác tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản cho CBNGLĐ, về giảm thiểu cân bằng giới tính khi sinh với chủ đề “Đầu tư cho trẻ em gái và Phụ nữ là đầu tư cho tương lai bền vững” và Kỷ niệm “55 năm truyền thống công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình, vì hạnh phúc mỗi gia đình, vì sự phát triển bền vững của đất nước” tùy theo điều kiện, tình hình cụ thể các đơn vị có thể phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thiết thực như Hội nghị, Hội thảo, Hội thi, diễn đàn…tuyên truyền về những quy phạm pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình, dân số- sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình…
Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2017, CĐGD Việt Nam đề nghị CĐGD các cấp căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình cụ thể hóa cho phù hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đảm bảo tốt chế độ thông tin, báo cáo; báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/5/2017; báo cáo năm gửi trước ngày 25/10/2017 (có biểu số liệu kết quả công tác nữ công năm 2017 kèm theo) và các báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu, gửi bằng văn bản về CĐGD Việt Nam qua Ban Tuyên Giáo - Nữ công, địa chỉ tuyengiaonucong tại trang Lãnh đạo Website CĐGD Việt Nam.

(CĐGD Việt Nam gửi kèm theo một số tài liệu hướng dẫn của Tổng LĐLĐ Việt Nam liên quan đến công tác nữ 2017).
	   Nơi nhận:
- Nh​ư trên;

- Ban Nữ công TLĐLĐ VN (b/c);

- Ban VSTB PN ngành GD (p/h);

- LĐLĐ địa phư​ơng (p/h);

- Lãnh đạo và các Ban CĐGD VN;

- Lư​u VT, Ban TG-NC.
	         TM. BAN TH​ƯỜNG VỤ
            PHÓ CHỦ TỊCH

                               Đã ký
           Nguyễn Thị Bích Hợp